
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO A

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 del 28-07-2021

Oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE PER L'ANNO
SCOLASTICO 2022/2023, AI SENSI DELL'ARTICOLO 138 DEL D.LGS.
31.03.1998, N. 112 - CONFERMA.

L’anno duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:30, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA P

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY A CARBONI BARBARA P

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.    8
In carica n. 11                                        Assenti n.    3

Favorevoli 8

Contrari 0

Astenuti 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la comunicazione della Provincia di Macerata in data 11.06.2020 – Prot. n.

0018092/2020, acquisita al numero 0003981 di protocollo dell’11.06.2021, con la quale si invitano i

Comuni a formulare le proposte per la predisposizione del Piano Provinciale della Rete Scolastica per

l’Anno Scolastico 2022/2023, ai sensi dell’articolo 138 del d.lgs. 31.03.1998, n. 112 e in attuazione

delle Linee guida regionali emanate con Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa - X

Legislatura - n. 102 del 15 ottobre 2019 avente ad oggetto: “D.Lgs. 112/98 - Linee guida per la

programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2020-2023”;

VISTE le “Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa

per il triennio 2020/2023. Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”, di cui alla Deliberazione

amministrativa del Consiglio della Provincia di Macerata n. 102 del 15 ottobre 2019;

CONSIDERATO che con la richiamata nota, la Provincia di Macerata invita i Comuni a

formulare le proposte di dimensionamento, con apposita deliberazione consiliare da trasmettere non

oltre il 31 luglio 2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 01.06.2020, con la quale è

stato approvato il Piano comunale di dimensionamento della Rete Scolastica per l’A.S. 2021/2022, a

norma dell’articolo 138 del d.lgs. 31.03.1998, n. 112, confermando gli attuali plessi nel Comune di

Penna San Giovanni, collocati in un Edificio che accoglie gli alunni delle Scuole dell’Infanzia,

Primaria e Secondaria di 1° Grado, e l’aggregazione dei plessi con l’Istituto Scolastico Comprensivo

“G. Leopardi” di Sarnano;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 21.12.2020, avente ad oggetto:

“Piano di dimensionamento della rete per l’anno scolastico 2021/2022, ai sensi dell’articolo 138 del

d.lgs. 31.03.1998, n. 112 - Conferma.”;

RILEVATA la necessità di adottare le determinazioni in merito, confermando il Piano di

dimensionamento della rete dell’anno scolastico precedente, stante l’urgenza di provvedere nel termine

del 31 luglio 2021;

RILEVATO che le Scuole presenti nel Comune di Penna San Giovanni sono localizzate in un

unico Edificio moderno e funzionale;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



TENUTO CONTO che:

a) gli alunni iscritti per l’Anno Scolastico 2021/2022, sono 38 totali, di cui:

• 12 presso la Scuola dell’Infanzia;

• 17 presso la Scuola Primaria;

• 9 presso la Scuola Secondaria di 1° Grado;

b) le Scuole non hanno autonomia poiché fanno parte dell’Istituto Scolastico Comprensivo di

Sarnano;

c) il Comune assicura il trasporto degli studenti e la refezione scolastica;

d) l’Edificio è adeguato alle norme di sicurezza e dispone di ampi spazi;

e) sono presenti le pluriclassi, per le quali il Comune ne finanzia l’insegnamento integrativo

delle materie di italiano e matematica, con un progetto promosso dall’ISC di Sarnano;

f) la presenza delle Scuole a Penna San Giovanni evita i disagi dei trasferimenti nei Comuni

vicini, specie durante i mesi invernali;

g) Penna San Giovanni fa parte dell’elenco dei Comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016, ai

sensi del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016, n.

229;

RITENUTO, per quanto sopra, di chiedere alla Provincia di Macerata la conferma per l’Anno

Scolastico 2022/2023 delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado, presenti a Penna

San Giovanni, sotto la direzione dell’ISC di Sarnano;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 dell’01.02.2021, avente

ad oggetto: “ABBASSAMENTO DEI PARAMETRI DI RAZIONALIZZAZIONE E

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E DI FORMAZIONE DELLE CLASSI DELLE

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO - ANNO SCOLASTICO 2021/2022 E SUCCESSIVI.

PROVVEDIMENTI.”;

RITENUTO non più tollerabile, per quanto fino ad ora premesso, mortificare la progettualità e

l’offerta formativa degli istituti scolastici di ogni ordine e grado, in primis delle zone montane e dei

territori colpiti dal sisma 2016, addirittura con il dimensionamento scolastico, quando sarebbe invece

auspicabile un progetto di ricostruzione, che comporti un investimento, e non una diminuzione, sia di

sedi che di capitale umano, nonché un processo graduale di ripopolamento, che va di pari passo,

ovviamente, con una flessibilità nei numeri relativi alla popolazione scolastica, a tutela e salvaguardia

di quanto di seguito espresso:

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



del rispetto degli articoli 33 e 34 della Costituzione in materia di promozione culturale e di-

diritto allo studio, anche a coloro che sono privi di mezzi, purché capaci e meritevoli;

delle caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio-culturali dei bacini di-

utenza di ciascuna sede scolastica;

dell'agibilità delle vie di comunicazione ed i tempi di percorrenza delle stesse, anche in-

relazione all'età degli alunni, e del conseguente potenziamento del trasporto pubblico locale;

delle zone montane e del cratere sismico con evidenti criticità di connettività e collegamenti, a-

causa del marcato fenomeno del digital divide, che esclude dalla didattica a distanza un’ampia

fetta di discenti e non consente la pratica della divisione delle classi;

degli organici, affinché a settembre si possa tornare a scuola tutti in presenza e in sicurezza,-

intervenendo con immediatezza nel rapporto alunni-insegnanti, abbassando i parametri di

numero minimo di iscritti per la costituzione di una classe, anche a tutela della distanza di

sicurezza tra un alunno e l’altro, così come indicato negli altri paesi europei;

della rilevanza del servizio scolastico nelle aree montane anche in funzione di presidio-

culturale, sociale ed economico del territorio, contro i casi di disagio e di abbandono;

VISTO l’articolo 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze del Consiglio

Comunale;

VISTI:

l’articolo 138 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;-

la legge 7 agosto 1990, n. 241;-

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

lo Statuto Comunale;-

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso dal

Responsabile del servizio proponente, a norma dell’articolo 49, comma 1, e del successivo articolo 147

bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per alzata di mano;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante,1.

sostanziale e motivazionale del presente provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7

agosto 1990, n. 241.

DI ADOTTARE il piano di dimensionamento comunale della Rete per l’A.S. 2022/2023, a2.

norma dell’articolo 138 del d.lgs. 31.03.1998, n. 112, confermando gli attuali plessi scolastici

nel Comune di Penna San Giovanni, collocati in un unico edificio che ospita gli alunni delle

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado.

DI CONFERMARE l’aggregazione del plesso scolastico con l’Istituto Scolastico Comprensivo3.

“G. Leopardi” di Sarnano.

DI PROPORRE, a garanzia della rilevanza del servizio scolastico nelle aree montane quale4.

presidio culturale, sociale ed economico del territorio, quanto segue:

l’abbassamento dei parametri che determinano il dimensionamento delle istituzionia)

scolastiche, nell’ambito della razionalizzazione e della programmazione della rete

scolastica, assegnando la dirigenza alle istituzioni scolastiche autonome costituite

con un numero di alunni inferiore a 450-500 unità, ridotto a 250-300 per le

istituzioni site nelle piccole isole, nei Comuni montani e nelle aree geografiche

caratterizzate da specificità linguistiche, emendando così il comma 5 dell’articolo

19 del D.L. 06.07.2011, n. 98, modificato dalla legge 12.11.2011, n. 183;

l’abbassamento dei parametri per la formazione delle classi delle scuole di ognib)

ordine e grado, emendando così il D.P.R. 20.03.2009 n. 81, con l’impegno di

rivedere il tetto di capienza massima delle classi e i criteri a favore di una stabile

sicurezza e qualità della vita scolastica degli alunni e dei loro processi di

apprendimento e formazione, in considerazione delle diversità sociali ed

economiche del territorio, in primis quello montano e del cratere sismico, contro i

casi di disagio e di abbandono.

DI ESPRIMERE la volontà affinché gli Enti preposti garantiscano quanto segue:5.

a) la messa in sicurezza degli edifici scolastici;

b) la strutturazione di ambienti di apprendimento adeguati a una didattica innovativa;

c) il cablaggio a banda larga degli edifici scolastici;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



d) la fruizione gratuita dei pasti e del trasporto pubblico locale in maniera diffusa, sicura

ed efficiente almeno agli alunni del primo ciclo.

DI TRASMETTERE copia del provvedimento alla Provincia di Macerata, per le6.

determinazioni di competenza, a riscontro della richiamata nota dell’11.06.2021 – Protocollo

numero 0018092 e della nota in data 25 gennaio 2021 – Protocollo n. 0002092, e all’ISC di

Sarnano per opportuna conoscenza.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 28-07-2021.

Oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE PER L'ANNO
SCOLASTICO 2022/2023, AI SENSI DELL'ARTICOLO 138 DEL D.LGS.
31.03.1998, N. 112 - CONFERMA.

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 09-07-2021 Il Responsabile del servizio

            F.to  Ercoli Pasquale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 del 28-07-2021.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI

È copia conforme all’originale.

lì 29.07.2021
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005074

Reg. n. 340

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 29.07.2021.

lì 29.07.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-07-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 29.07.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 8 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-07-2021 - pag. 9 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


